
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 293     Data 05/11/2015  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Appalto dei lavori di “Incremento sicurezza ed 

eliminazione barriere architettoniche nell’edificio 

scolastico sito in Piazza Alcide De Gasperi adeguato 

al prezziario 2013”. 

 – Nomina professionista interno alla pubblica 

amministrazione, al sensi dell'art.90, c.1, lett. “a” 

e “c”) del d.lgs. n.163/2006 e  s.m.i, per incarico 

di Direttore dei Lavori ed eventuale Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione  

 CUP: F51H09000050002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO 
Premesso che: 

 

 con delibera di GM n° 22 del 16/03/2009 era stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di che trattasi; 

 Con determina n° 303 del 11/09/2013 è stato riapprovato il progetto esecutivo dell’opera 

di che trattasi, adeguandolo al prezziario Regionale 2013; 

 Il CIPE con delibera del 30/06/2014, pubblicata sulla GURI n° 222 del 24/09/2014 ha 

emanato le misure di riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici pubblici, sedi di 

istituzioni scolastiche dalla quale risulta che è stata finanziata l’opera di che trattasi, 

prevedendo un cofinanziamento di €. 349.200,00; 

 La Giunta municipale con delibera n° 77 del 13/09/2013 ha provveduto ad impegnarsi al 

cofinanziamento per €. 10.800,00 pari al 3% dell’importo dell’opera; 

 Con determina a contrarre n° 308 del 06/10/2014 è stata indetta la gara d’appalto con 

procedura aperta approvando nel contempo, il bando e relativi allegati; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F51H09000050002 

 ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato 

richiesto il CIG che risulta essere 5945908E7D; 

 Con verbale di gara del 14/11/2014 i lavori sono stati aggiudicati dalla ditta “A.G.R. 

s.r.l. ” con sede in Valderice – Via Ragosia n. 23 partita I.V.A.02165790813, identificata 

con il n. 19; che ha offerto il ribasso del 35,6441 %; 

 per dare corso all’esecuzione dell’opera occorre nominare il Direttore dei Lavori ed il 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, che dev’essere affidata a 

professionista laureato ed abilitato Achitetto e/o Ingegnere ed inoltre: 

a) occorre il possesso dei requisiti di cui al d.lgs 81/08 e smi per la figura del 

coordinatore in fase di esecuzione; 

b) l’incarico dev’essere affidato prioritariamente a figure tecniche interne della 

stazione appaltante, ai sensi dell’art. 90 c.1 e c.1 lett. “c” del d.lgs 163/06 e smi; 

 Questo Comune è dotato di figure professionali che possiedono i requisiti di cui 

sopra; 

 a seguito di consultazione dei componenti dell’Ufficio Tecnico ed in considerazione del 

carico di lavoro in corso la scelta è ricaduta su me stesso, che si avverrà della 

collaborazione tecnica del Geom. Ventimiglia Giuseppe, che opportunamente 

contattato si è reso disponibile al ricevimento dell’incarico e dalla collaborazione 

amministrativa di Ferraro Rosaria e Polito Laura; 

 l’incarico dev’essere espletato nei tempi strettamente necessari per consegnare 

l’opera completa al Comune di Castellana Sicula, soggetto beneficiario 

dell’intervento; 

 agli stessi sarà riconosciuto il compenso come da regolamento interno approvato dal 

Consiglio Comunale con delibera n° 3  del 18/01/2005 e adeguamento all’art. 93 c. 7 

bis del D. Lgs 163/06 e s.m.i.; 

Visto l’art. 10 del d.lgs 163/2010; 

VISTO l’art. 10 del DPR 207/2010; 



VISTO il dlg 163/06 e smi e relativo regolamento attuativo DPR 207/2010; 

VISTI la LR 12/2011 e relativo Regolamento attuativo DPRS 13/2012; 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 
1) Di nominare: 

a) Me stesso quale professionista interno per lo svolgimento delle mansioni di 

direttore dei Lavori ed eventualmente, qualora ricorrano le condizioni di cui all’art. 

90 del d.lgs 81/08, di coordinatore in fase di esecuzione ; 

b) il geom. Ventimiglia Giuseppe, professionista interno - componente dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Castellana Sicula, per la mansioni di collaboratore Tecnico 

del Direttore dei Lavori; 

c) le Sigg.re Ferraro Rosaria e Polito Laura per le prestazioni di collaboratori 

amministrativi dei lavori di “Incremento sicurezza ed eliminazione barriere 

architettoniche nell’edificio scolastico sito in Piazza Alcide De Gasperi 

adeguato al prezziario 2013”. 

2) Di dare atto che al pagamento delle relative competenze si farà fronte con le somme 

previste nel quadro economico del progetto e che saranno liquidate successivamente 

all’espletamento delle prestazioni; 

3) Trasmettere il presente atto ai professionisti e/o Collaboratori interessati; 

4) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

L’INGEGNERE CAPO 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 
 

 

 
 


